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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๙๖) 
พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

 

 

 ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร.  
ใหไว  ณ  วันที่  ๒๑  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

เปนปที่  ๖๕  ในรัชกาลปจจุบนั 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา ฯ   

ใหประกาศวา 

โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป  บางกรณี 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  

แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  

พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  

ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  

บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ   

ใหตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว  ดังตอไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๙๖)  พ.ศ.  ๒๕๕๓” 
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มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เปนตนไป 

มาตรา ๓ ใหยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มตามหมวด  ๔  ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕  และ 

อากรแสตมปตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒  แหงประมวลรัษฎากร  ใหแกผูประกอบกิจการซึ่งเปนบริษัท

มหาชนจํากัดหรือบริษัทจํากดั  สําหรับมูลคาของฐานภาษี  รายรับ  หรือการกระทําตราสารที่เกิดข้ึนหรือ

เนื่องมาจากการที่ผูประกอบกิจการดังกลาวโอนกิจการบางสวนใหแกกัน  ตามหลักเกณฑ  วิธีการ 

และเง่ือนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด  ทั้งนี้  เฉพาะการโอนกิจการที่ไดกระทําในระหวางวันที่  ๑  มกราคม 

พ.ศ.  ๒๕๕๓  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

มาตรา ๔ ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 

อภิสิทธิ์  เวชชาชีวะ 
นายกรัฐมนตรี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



หนา   ๑๓ 
เลม   ๑๒๗   ตอนที่   ๒๘   ก ราชกิจจานุเบกษา ๓๐   เมษายน   ๒๕๕๓ 
 

 

หมายเหต ุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  เนื่องจากประเทศไทยประสบภาวะวิกฤติทางเศรษฐกิจ

อันสงผลกระทบตอความสามารถในการชําระหนี้ของภาคเอกชน  ทําใหสถาบันการเงินและเจาหนี้อ่ืนตองปรับปรุง

โครงสรางหนี้เพ่ือใหสอดคลองกับความสามารถในการชําระหนี้ของลูกหนี้  และไดมีการตราพระราชกฤษฎีกา 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๔๘๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๒  กําหนดใหยกเวน

ภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป  ใหแกผูประกอบกิจการซ่ึงเปนบริษัทมหาชนจํากัดหรือบริษัทจํากัด 

สําหรับมูลคาของฐานภาษี  รายรับ  หรือการกระทําตราสารที่เกิดขึ้นหรือเนื่องมาจากการโอนกิจการบางสวนใหแกกัน  

ซ่ึงมีผลใชบังคับถึงวันท่ี  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒  ดังนั้น  เพ่ือเปนการชวยเหลือใหผูประกอบกิจการสามารถ

ปรับปรุงโครงสรางองคกรและดําเนินธุรกิจตอไปไดอยางมีประสิทธิภาพ  อันจะชวยสนับสนุนการรักษาเสถียรภาพ

ทางเศรษฐกิจของประเทศไทยใหเติบโตอยางตอเนื่องภายใตสภาวการณเศรษฐกิจโลกที่ยังมีความผันผวน   

สมควรยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป  ใหแกผูประกอบกิจการซ่ึงเปนบริษัทมหาชนจํากัด

หรือบริษัทจํากัด  สําหรับการโอนกิจการบางสวนใหแกกัน  บางกรณี  ท่ีไดกระทําในระหวางวันท่ี  ๑  มกราคม  

พ.ศ.  ๒๕๕๓  ถึงวันท่ี  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้ 


